

Valnämnden kallas till sammanträde 7/2024

Tid Torsdagen den 7 november 2024 kl. 08:30

Plats Hantverkargatan 3 D

Föredragningslista

- 1 Justering**
- 2 Upphandling av transporter och sortering av förtidsröster**
VN 2024/28
- 3 Upphandling av tillfälliga lokaler för förtidsröstning**
VN 2024/29
- 4 Sammanträdestider 2025**
- 5 Kansliet informerar**
- 6 Övriga frågor**
- 7 Nästa sammanträde**
Nästa sammanträde hålls onsdagen den 11 december 2024.

Valnämnden

Hantverkargatan 3 D
112 21 Stockholm
Telefon 08-508 29 000
valnamnden@stockholm.se
start.stockholm

Handläggare
Katina Staf
Telefon: 08-508 29 192**Till**
Valnämnden

Upphandling av transport och sortering av förtidsröster

Valnämnden kanslis förslag till beslut

Valnämnden beslutar följande

1. Kanslichefen ska genomföra upphandling av transport och sortering av förtidsröster i samband med de allmänna valen 2026
2. Kanslichefen får i uppdrag att besluta förfrågningsunderlag, fatta tilldelningsbeslut och ingå avtal med leverantör
3. Kanslichefen får i uppdrag att, utifrån affärsmässiga grunder, vid behov vidta förändringar såsom uppsägning, kompletteringar och/eller tillägg till avtalet.

Bakgrund

Valnämndens kansli har sedan början av 90-talet själva ansvarat för sorteringen av förtidsröster. Inför allmänna valen 2006 tog kommunen över ansvaret för förtidsröstningen och fick då även ansvaret för alla transporter av förtidsröster inom kommunen. Valnämndens kansli har till och med de allmänna valen 2010 själva organiserat nödvändig personal, lokaler, fordon och bevakning för att säkerställa att förtidsrösterna tas om hand på rätt sätt.

Ärendet

Den stora omfattningen av antalet förtidsröster innebär att valnämnden inte kan hantera detta i egen regi på ett säkert och ändamålsenligt sätt. Sedan valen 2014 har nämnden upphandlat sortering, förvaring och transporter av förtidsröster. Vid samtliga tidigare upphandlingar har endast ett anbud inkommit, vilket varit PostNord AB. Efter varje val sker en utvärdering om hanteringen av förtidsrösterna som ligger till grund för kommande upphandlingar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av valnämndens kansli.

Kansliets synpunkter och förslag

Omfattningen av antalet förtidsröster fortsätter öka vid varje val. Kraven avseende säkerhet vid transporten av rösterna och förvaringen av rösterna har också påtagligt förstärks vid senare val. Erfarenheterna från de tidigare val då tjänsten har upphandlats är goda och har enligt kansliets mening fungerat mycket väl.

Valnämndens kansli föreslår därför valnämnden att genomföra en upphandling av transporter och sortering av förtidsröster. Kansliet föreslår att upphandlingen genomförs så att avtalet tecknas med en enda entreprenör till de allmänna valen 2026. Avtalet omfattar även möjlighet att avropa tjänsten vid eventuella omval eller extra val.

Valnämndens kansli föreslår att kanslichefen får i uppdrag att besluta om förfrågningsunderlag, fatta tilldelningsbeslut och ingå avtal. Vidare föreslår valnämndens kansli att kanslichefen får i uppdrag att, utifrån affärsmässiga grunder, vid behov vidta förändringar såsom uppsägning, kompletteringar och/eller tillägg till avtalet.

Handläggare
Katina Staf
Telefon: 08-508 29 192

Till
Valnämnden

Upphandling av tillfälliga lokaler för förtidsröstning

Valnämndens kanslis förslag till beslut

Valnämnden beslutar följande:

1. Kanslichefen får i uppdrag att fatta tilldelningsbeslut och ingå avtal med leverantör.
2. Kanslichefen får i uppdrag att, utifrån affärsmässiga grunder, vid behov vidta förändringar såsom uppsägning, kompletteringar och/eller tillägg till avtalet.

Bakgrund

Under de allmänna valen 2022 samt under valet till Europaparlamentet 2024 har valnämndens kansli använt sig av tillfälliga lokaler som ställts upp på olika platser runt om i staden. Detta för att kunna erbjuda väljarna en fortsatt god tillgänglighet och närhet till förtidsröstningslokaler. Under valet 2022 var det nio och i valet 2024 var det tio tillfälliga lokaler.

Ärendet

Sedan det att kommunen 2006 övertog ansvaret för förtidsröstningen har stommen av förtidsröstningslokalerna utgjorts av de stadsbibliotek som finns runt om i staden. I takt med att förtidsröstningen blivit allt mer populär, samt att ändringar har skett i vallagen är flera av biblioteken för små för att kunna husera förtidsröstningen. Detta har lett till att kansliet har gjort bedömningen att inte vara i dessa bibliotek, då vi inte på ett tillfredställande sätt kan sörja för väljarnas valhemlighet. Ytterligare en anledning till att vi inte kan vara i biblioteken i samma utsträckning är att allt fler även har s.k. mer-öppet, vilket gör att bibliotekens öppettider med närvarande personal minskat i dessa, varför val inte kan genomföras under de tider biblioteket har mer-öppet.

god service till väljarna under förtidsröstningen. Kansliet har också inventerat vilka andra lokaler som är möjliga att genomföra val i och som finns inom stadens gränser och konstaterar att utbudet är begränsat.

Bestämmelsen om att platsen där valsedlarna läggs ut ska vara avskärmad trädde i kraft den 1 januari 2019 och tillämpades första gången vid Europaparlamentsvalet 2019. Bakgrunden till ändringen var att den plats där valsedlar lades ut i anslutning till röstmottagningsställena normalt var öppen för insyn från andra när en väljare skulle ta sina valsedlar och att flera väljare kunde plocka valsedlar samtidigt. Det innebar att en del väljare upplevde att deras valhemlighet röjdes i samband med att de tog valsedlar. Mot bakgrund av bland annat detta infördes reglerna om att valsedlarna skulle hållas avskärmade. I de flesta lokaler blir antalet valsedelställen som går att ställa upp för få i förhållande till antalet röstande.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av valnämndens kansli.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Mot bakgrund av ovanstående har kansliet konstaterat att antalet befintliga lokaler inte kommer kunna fylla önskat behov av antalet förtidsröstningslokaler ska kansliet genomföra en upphandling av tillfälliga lokaler för förtidsröstning.

Detta för att på ett antal, ca 10-15 platser kunna placera dessa tillfälliga lokaler, platser som har identifierats som strategiskt viktiga, där många människor rör sig och i knutpunkter där många väljare förtidsröstade vid tidigare val. I valet 2022 valde ca 68 000 väljare att rösta i en tillfällig lokal, vid valet 2024 hade det antalet stigit till ca 81 000 väljare.

Valnämndens kansli har därför inlett en upphandling av tillfälliga lokaler för förtidsröstning. Upphandlingen genomförs så att avtalet tecknas med en enda entreprenör till de allmänna valen 2026.

Valnämndens kansli föreslår att kanslichefen får i uppdrag att besluta om att fatta tilldelningsbeslut och ingå avtal. Vidare föreslår valnämndens kansli att kanslichefen får i uppdrag att, utifrån affärsmässiga grunder, vid behov vidta förändringar såsom uppsägning, kompletteringar och/eller tillägg till avtalet.